

Pregão Eletrônico

Dados do Processo

Nº Processo
 5886/2025

Responsável
 Prefeitura Municipal de Itaguaí - RJ

Objeto

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO PARCELADO E CONTÍNUO DE MATERIAIS DE LIMPEZA DE HIGIÊNE PESSOAL, para atender as Unidades de Saúde, vinculada à Secretaria Municipal de saúde, na forma estabelecida neste Edital e seus anexos.

Dados Gerais

Situação Aguardando Abertura	Início Envio Propostas 23/06/2025 - 08:00	Fim Envio Propostas 02/07/2025 - 09:59	Pregoeiro Wallace Souza da Silva
Modo de Disputa Valor Total	Exibir Valor de Referência Sim	Amparo legal Lei 14.133/2021, Art. 28, I	

Listagem de Lotes/Itens						
Lote	Item	Descrição	Un	Qtd	Unitário (R\$)	Total (R\$)
LOTE 001	Item 001	Álcool etílico 70%, acondicionado em frasco plástico de 1 litro (embalagem com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade e nº de registro.).	FR	4.500	7,60	34.200,00
LOTE 002	Item 002	Álcool etílico 92,8%, acondicionado em frasco plástico de 1 litro (embalagem com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade e nº de registro.).	FR	1.700	9,32	15.844,00
LOTE 003	Item 003	Álcool Gel à 70%: Álcool etílico 70% (refil) com baixa tendência de irritação da pele, odor leve, embalado no sistema bag-in-box, solução coloidal em forma de gel, que contenha sistema de encaixe seguro e resistente, para uso em dispense (item 3 comodato), contendo bolsa de 800 à 1000 ml ou gramas, lacrada.	BOLSA	10.500	10,87	114.135,00
LOTE 004	Item 004	Amaciante de roupa, aspecto físico líquido viscoso concentrado, com leve fragrância, acondicionado em bombona de 20 litros (embalagem com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade e nº de registro.).	BONA	250	148,86	37.215,00
LOTE 005	Item 005	Amaciante para uso hospitalar - princípio ativo líquido viscoso, concentrado, branco, floral, rótulo com número de lote, data de fabricação, fórmula, validade. Galão 5 litros	GALÃO	1.500	17,95	26.925,00
LOTE 006	Item 006	Balde em plástico resistente com capacidade de 12 litros, reforçado c/alça revestida em mangueira e metal, com pegador em todo fundo do balde.	UNID	240	13,85	3.324,00
LOTE 007	Item 007	Bobina plástica picotada resistente, transparente tamanho 35 x 50 - com 500 unidade.	ROLO	1.000	27,92	27.920,00
LOTE 008	Item 008	Cabo telescópico em alumínio estriado, com diâmetro de 22mm e altura de 140cm, com manopla azul e rosca.	UNID	200	35,45	7.090,00
LOTE 009	Item 009	Cera líquida incolor, auto brilho, dispensa enceradeira acondicionado em frasco de 850ml (embalagem com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade e nº de registro.)	LATA	2.200	5,53	12.166,00
LOTE 010	Item 010	Desentupidor de vaso sanitário, com base de borracha, cabo de madeira revestida de 40 cm.	UNID	300	7,18	2.154,00
LOTE 011	Item 011	Desinfetante; com ação bactericida e germicida; para uso em geral; fragrância pinho; embalagem plástica de 1000ml.	FR	3.000	4,31	12.930,00
LOTE 012	Item 012	Desodorizante de ambiente aerossol, composição: ingredientes ativos, coadjuvantes, perfume e butano/propano aerossol, frasco de 360ml, fragrância variada (embalagem com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade e nº de registro.)	FR	1.600	11,45	18.320,00
LOTE 013	Item 013	Detergente líquido clorado, alcalino, com PH 11 a 14 indicado para higienização de utensílios, o produto deverá ter ação bactericida, remover gorduras, amido e resíduos de natureza proteica e conter sequestrantes para evitar incrustações de cálcio e outros minerais e apresentar baixo teor de espuma, acondicionado em galão de 5 litros (embalagem com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade e nº de registro.).	GALÃO	800	15,27	12.216,00
		Detergente líquido desincrustante alcalino para remoção de				

LOTE 014	Item 014	gordura carbonizada. Para uso em equipamentos (fornos combinados, fogões, coifas e fritadeiras) de aço inoxidável e ferro. Fácil aplicação e dissolução. Com registro no Ministério da Saúde, ficha de segurança e ficha técnica. Embalagem galão de 5 litros em caixas de papelão que suportem empilhamento.	GALÃO	500	54,32	27.160,00
LOTE 015	Item 015	Detergente líquido neutro, superconcentrado, limpador geral, INCOLOR, sem perfume, com tensoativos biodegradável, para limpeza de louças, superfícies, pisos e paredes, para remoção de sujeira pesada de gorduras e ceras. Acondicionado em frasco de 500 ml e em caixas de papelão que suporte empilhamento. Com registro no ministério da saúde, ficha de segurança técnica e ficha técnica	FR	8.600	1,99	17.114,00
LOTE 016	Item 016	Escova para roupa; com apoio plástico, para lavagem de roupa plástica para lavagem com cerdas de nylon	UNID	560	3,36	1.881,60
LOTE 017	Item 017	Esponja de aço; pacote com 8 unidades	PCT	3.000	1,83	5.490,00
LOTE 018	Item 018	Esponja para limpeza duas faces, sendo uma face macia para limpeza leve e outra face em material resistente para limpeza pesada, medindo 12 cm x 8 cm x 2 cm de espessura (ESPONJA DUPLA FACE).	UNID	3.500	2,00	7.000,00
LOTE 019	Item 019	Flanela para pia: confeccionada com fios de algodão, tecido com textura macia em tamanho aproximado de 30 x 60 cm.	UNID	3.000	3,15	9.450,00
LOTE 020	Item 020	Inseticida aerossol multi, 300ml, tubo, spray, inodoro, validade 12 meses. A partir da entrega	UNID	730	12,43	9.073,90
LOTE 021	Item 021	Lixeira de 100 litros com pedal para uso hospitalar, balde cilíndrico usado para coleta de detritos, lixeira em aço inox, com pé, alça e tampa do mesmo material. Capacidade de armazenamento de 100 litros. Na cor prata, sistema automatizado de abertura da tampa por meio de pedais.	UNID	70	413,58	28.950,60
LOTE 022	Item 022	Lixeira de 20 litros com pedal para uso hospitalar, balde cilíndrico usado para coleta de detritos, lixeira em aço inox, com pé, alça e tampa do mesmo material. Capacidade de armazenamento de 20 litros. Na cor prata, sistema automatizado de abertura da tampa por meio de pedais.	UNID	50	181,44	9.072,00
LOTE 023	Item 023	Lixeira de 40 litros com pedal para uso hospitalar, balde cilíndrico usado para coleta de detritos, lixeira em aço inox, com pé, alça e tampa do mesmo material. Capacidade de armazenamento de 60 litros. Na cor prata, sistema automatizado de abertura da tampa por meio de pedais.	UNID	80	339,09	27.127,20
LOTE 024	Item 024	Lixeira de 60 litros com pedal para uso hospitalar, balde cilíndrico usado para coleta de detritos, lixeira em aço inox, com pé, alça e tampa do mesmo material. Capacidade de armazenamento de 60 litros. Na cor prata, sistema automatizado de abertura da tampa por meio de pedais	UNID	70	534,02	37.381,40
LOTE 025	Item 025	Luva de borracha MÉDIA Para limpeza, resistente, NA COR VERDE, antiderrapante na face externa, moldada anatomicamente, com forração antialérgica.	PAR	1.200	5,27	6.324,00
LOTE 026	Item 026	Luva de borracha PEQUENA para limpeza, resistente, NA COR AMARELA, antiderrapante na face externa, moldada anatomicamente, com forração antialérgica.	PAR	620	3,32	2.058,40
LOTE 027	Item 027	Luva de borracha PEQUENA para limpeza, resistente, NA COR VERDE, antiderrapante na face externa, moldada anatomicamente, com forração antialérgica.	PAR	1.000	4,22	4.220,00
LOTE 028	Item 028	Luva pvc com forro, tamanho G, cor amarela, espessura da luva: 0,45mm tipo do forro da luva: flocos de algodão tipo da palma da luva: antiderrapantes	PAR	1.200	32,34	38.808,00
LOTE 029	Item 029	Papel higiênico branco, com duas folhas, absorvente, macio, picotado, na cor branca, medindo 10 cm de largura, acondicionados em rolos de 30 metros de comprimento. PACOTE COM 8 UNIDADES. Fornecer AMOSTRA.	PCT	5.000	11,81	59.050,00
LOTE 030	Item 030	Papel toalha Interfolhado na cor branca, com 02 dobras, na medida aproximada de 23 cm X 20 cm. Confeccionado com 100% celulose de fibra virgem, não reciclada, resistente, macia, com alto desempenho, economia e qualidade. Nível de qualidade premium. Fardo com 1000 unidade. (Item 1 comodato) - AMOSTRA.	FARDO	28.400	18,29	519.436,00
LOTE 031	Item 031	Pasta de limpeza, produto à base de sabão de coco com detergente sintético, associado a um agente mineral (pó de quartzo), destinada à limpeza pesada de superfícies em geral, principalmente em mármore, pisos e azulejos com ação desengraxante, desengordurante e de polimento. Composição básica: sabão de coco, glicerina, agente mineral, conservante, corante essência e água, embalagem com 500 gramas	UNID	2.000	5,26	10.520,00
LOTE 032	Item 032	Pedra Sanitária 40g, com rede protetora mais 01 alças plástica. Composição: dodecilbenzeno Sulfonato de sódio, coadjuvante, emoliente, perfume e corante. Fragrância: Lavanda/Floral.	CX	6.000	2,79	16.740,00

LOTE 033	Item 033	Quaternário de Amônio de 4ª geração: Desinfetante e limpador à base de Quaternário de Amônio de Quarta Geração, (Cloro de alquil dimetil benzil amônia e cloro de dialquil dimetil benzil amônia); estabilidade de no mínimo 30 dias depois de diluído pH 12,5-13,5; atividade bactericida contra os seguintes organismos: Salmonella choleraesuis, Staphylococcus aureus ATCC6538, Staphylococcus aureus resistente a Oxacilina ATCC4330, Pseudomonas aeruginosa ATCC15442, Klebsiella pneumoniae produtora de ESBL ATCC700603, Enterococcus faecalis resistente a Vancomicina ATCC51229E, A4861 Acinetobacter baumannii produtora de metalobetalactamase. Não corrosivo ou oxidante; baixa toxicidade; compatibilidade com materiais em plástico e acrílico; atividade mesmo com utilização de água dura e em presença de matéria orgânica e resíduos de outros limpadores. A empresa vencedora deverá proporcionar treinamento quanto à utilização do produto em todas as unidades de serviços de saúde da Secretaria Municipal de Saúde de Itaguaí que utilizarem o produto. Observação: em caso de necessidade de desativação do produto para descarte o fornecimento do produto para este fim deverá ser fornecido juntamente com o item adquirido.	GALÃO	3.400	33,63	114.342,00
LOTE 034	Item 034	Refil de mop pó, confeccionado em fios de algodão e poliéster, eletrostáticos, leves, na medida de 45 x 15 cm.	UNID	1.000	36,60	36.600,00
LOTE 035	Item 035	Rodo de alumínio com borracha, de 40 cm de comprimento, na extremidade inferior, sistema de troca da borracha, cabo de 1,50 metros de altura (AMOSTRA para avaliação).	UNID	600	30,96	18.576,00
LOTE 036	Item 036	Rolo papel lençol para maca, medidas aproximadas 70x50 cm	ROLO	10.000	15,35	153.500,00
LOTE 037	Item 037	Sabão em barra - glicerinado, para uso geral, biodegradável, pacote com 1kg, com 5, barra de 200g. (emb. Com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade) embalagem com 5 unidades.	PCT	850	9,49	8.066,50
LOTE 038	Item 038	Sabão Gelatinoso pinho gel para limpeza de chão detergente gelatinoso, a base de pinho, ação bactericida e germicida, de uso geral, embalagem plástica (galão) com cinco litros (embalagem com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade e nº de registro.).	GALÃO	600	22,00	13.200,00
LOTE 039	Item 039	Sabão Pastoso, pote com 500g (embalagem com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade e nº de registro).	POTE	840	6,39	5.367,60
LOTE 040	Item 040	Sabonete em tablete, glicerina (ph entre 5,5 e 8,5), comum, para higiene corporal 90 gramas (embalagem com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade e nº de registro.).	UNID	4.000	3,54	14.160,00
LOTE 041	Item 041	Sabonete líquido para higienização das mãos, perolado, pronto para uso, aspecto físico cremoso viscoso perolado, perfumado, fragrância: floral acondicionado em bolsa (refil), lacrada, de aproximadamente 1.000 ml, para o uso no dispenser (item 2 comodatos), hipoalérgico, com adição de emolientes para evitar ressecamento e proporcionar hidratação da pele, de fácil ensaboamento, com quantidade mínima de antisséptico com o objetivo de conservar o produto, e com PH neutro. AMOSTRA.	BOLSA	10.500	15,70	164.850,00
LOTE 042	Item 042	Saco para lixo de 100 litros: cada fardo com no mínimo 100 unidades, cor preta. Material resistente ao peso. Pacote contendo no mínimo 100 (cem) Unidades.	UNID	2.000	32,59	65.180,00
LOTE 043	Item 043	Saco plástico MARROM para acondicionamento de resíduos comum, resistente, confeccionado de polietileno, tamanho de 75 cm x 105 cm, capacidade volumétrica de 100 litros, tipo domiciliar, embalados com 100 unidades devidamente identificados através de etiqueta do fabricante	PCT	2.000	37,00	74.000,00
LOTE 044	Item 044	Saco plástico VERDE para acondicionamento de resíduos comum, resistente, confeccionado de polietileno, tamanho de 75 cm x 105 cm, capacidade volumétrica de 100 litros, tipo domiciliar, embalados com 100 unidades devidamente identificados através de etiqueta do fabricante	PCT	1.000	40,44	40.440,00
LOTE 045	Item 045	Sacos de Lixo Leitoso (Branco) 100 Lts c/ 100 unidades	UNID	3.000	43,61	130.830,00
LOTE 046	Item 046	Sacos Estéreis desenvolvidos especialmente para coleta de amostras líquidas e sólidas, produzidos em polietileno resistente, possuem tarja para a identificação e fios de aço inox no lado superior para facilitar seu fechamento. 500 ml.	UNID	7.000	1,23	8.610,00
LOTE 047	Item 047	Saponáceo em pasta: linear, alquilbenzeno, sulfonato de sódio, alcalinizante, agente abrasivo, agente de branqueamento e fragrância, embalagem 500 ml.	UNID	700	7,11	4.977,00
LOTE 048	Item 048	Vassoura de nylon com cabo revestido de 1,20 metro, com base de 60 cm para que se otimize o processo de limpeza do solo.	UNID	300	8,34	2.502,00
LOTE 049	Item 049	Vassoura de pelo com 60 cm de comprimento, com cabo revestido de 1,60 metro, para que se otimize o processo de limpeza.	UNID	100	24,74	2.474,00

LOTE 050	Item 050	Vassoura de piaçava para utilização da limpeza dos tetos, com cabos alongados c/ 3 m.	UNID	180	42,43	7.637,40
LOTE 051	Item 051	Vassoura para vaso sanitário; em madeira; com cerdas de nylon; pacote contendo 06 unidades	PCT	350	22,32	7.812,00
LOTE 052	Item 052	Vassoura piaçava não sintética industrial - Dimensões aproximadas: 26x5x10, 50cm, com cabo de madeira revestido com plástico, com aproximadamente 1,20m x 22mm.	UNID	500	11,52	5.760,00